[11745, f. 22’] 

CASUS PRIMI ELECTI DIVISUS PER ARTICULOS206

Casus primi electi per Consilium illustrissimi domini Iohannis, Castelle 
et Legionis regis, divisus per capitula seu articulos per parrafos seu lineas 
cum aliquibus additionibus –datis aliquibus per Consilium et aliquibus per 
faventes partem primi electi, scriptis in textu suis debitis locis (signando seu 

205. Nos referimos al escrito de SENA.
206. En margen izquierdo, fuera del marco del notario: Articuli de quibus 

/ interogati [-ti corregido sobre incierta escritura anterior: -suli?] sunt / testes 
super electionem / Urbani sexti.
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scribendo in margine eas esse additiones) et aliis in fine casus– ad elicien-
dum et formandum interrogatoria pro testibus recipiendis et examinandis.

Factum verum et processus promotionis sanctissimi patris domini nostri, 
domini Urbani pape sexti, tale est: 

Nam felicis recordationis Gregorius papa XIus, ipsius domini Urbani in-
mediatus predecessor, de anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo 
octavo et de mensse martii in Urbe romana cum sua Curia et dominis tunc 
cardinalibus (sexdecim in numero) residebat et resedit usque ad tempus et 
tempore obitus sui in suo palatio apostolico apud basilicam Sancti Petri. 

Quorum sexdecim cardinalium nomina sunt hec:
Episcopi Cardinales.207

Petrus, Portuensis et Sancte Rufine, vulgariter dictus Florentinus.
Iohannes, Penestrinus, vulgariter dictus cardinalis Lemovicensis.

Presbiteri Cardinales.
Guillelmus, tituli Sancti Stephani in Celio Monte, vulgariter dictus Agri-
folio.
Bertrandus, tituli Sancte Cecilie, vulgariter dictus Glandatensis, etc., or-
dinis fratrum Minorum.
Robertus, Basilice XIIcim Apostolorum, vulgariter dictus Gebenensis.
Hugo, tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum, vulgariter dictus de Bri-
tania.
Guido, tituli Sancte Crucis in Ierusalem, vulgariter dictus Pictavensis.
Petrus, tituli Sancti Laurentii in Lucina, vulgariter dictus Vivariensis.
Franciscus, tituli Sancte Sabine, vulgariter dictus cardinalis Sancti Petri.
Simon, tituli Sanctorum Iohannis et Pauli, vulgariter dictus Mediola-
nensis.
Gerardus, tituli Sancti Clementis, vulgariter dictus Maiorismonasterii.

Diachoni Cardinales.
Iacobus, Sancti Georgii ad Velum Aureum, vulgariter dictus de Ursinis.
Petrus, Sancti Eustachii.
Guillelmus, Sancti Angeli.
Petrus, Sancte Marie in Via Lata, vulgariter dictus Vernio.
Petrus, Sancte Marie in Cosmedin, vulgariter dictus de Luna.

Ceteri vero tunc cardinales Sancte Romane Ecclesie, videlicet Albanensis, 
Tusculanus, Sabinensis, Sancte Anastasie, Sancti Vitalis et Sancte Marie in 
Porticu, erant in Avinione (ubi remansserunt) ante tempore quo inde reces-
serunt208 dictus Gregorius; et Iohannes, tituli tunc Sancti Marceli, vulgariter 

207. Episcopi cardinales como encabezamiento de una llave que abraza por 
la derecha los nombres de los cardenales obispos. Lo mismo, poco después, para 
los cardenales presbíteros y diáconos.

208. Mejor: recessit
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BnF, Ms. lat. 11745, f. 22
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BnF, Ms. lat. 11745, f. 22'
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dictus Ambianensis, dicto tempore et post, similiter erat absens a dicta Cu-
ria, missus per dictum Gregorium ad partes Tuscie pro tractatu concordie 
de qua tunc tractabatur inter Ecclesiam et Florentinos.

Articulus primus.209

Quo quidem mensse martii ante videlicet XXVIIam diem, dum per medi-
cos de ipsius Gregorii vita penitus desperaretur et dies obitus proximus tunc 
esse crederetur, prefati tunc cardinales presentes (omnes preter cardinalem 
Sancti Petri, qui propter suam debilitatem non poterat illis congregationi-
bus interesse) congregaverunt se ad210 predictam XXVII diem dicti menssis 
diverssis vicibus, interdum omnes simul in certo loco, interdum diversis lo-
cis, quidam separatim ab aliis, convenerunt211 et diverssa colloquia super 
electione futuri romani pontificis et de persona ad apostolatus apicem post 
mortem dicti Gregorii eligenda inter se habuerunt.

IIus

Tamen propter diverssas eorum voluntates de persona aliqua ultramon-
tane nationis in papam eligenda concordare non potuerunt.

IIIus

Tamen predicti tunc cardinales, verisimiliter suspicantes de dicta morte 
Gregorii, deliberaverunt invenire aliqua pro cautela, custodia et timore per-
sonarum et rerum et bonorum suorum. Et inter cetera maior pars ipsorum 
(maxime gallici seu ultramontani) deliberaverunt mittere et miserunt pec-
cunias, vasa argentea, libros, iocalia, ornamenta et alia eorum bona mobilia 
ipsaque portari et recondi fecerunt in Castro Sancti Angeli, 

/[23]

IIIIus

fortissimo et tutissimo. Quod Castrum situm erat et est iuxta Urbem, 
prope dictum burgum (dictum Sancti Petri), et tenebatur nomine Romane 
Ecclesie per castellanum ultramontanum. Quedam vero ex illis bonis fuerunt 
posita in aliis locis tam intra quam extra Urbem.

Vus

Officiales autem Urbis, videlicet Guido de Prunis, senator Urbis, miles 
ultramontanus, conservatores camere Urbis, necnon bandarensses et alii (ad 
quos spectabat et spectare consuevit gubernatio et regimen rei publice et 
romani populi), ac etiam nonnulli alii probi et honesti viri (cives romani) 

209. Comienza aquí Vat. lat. 7110.
210. Mejor en 11745, f. 10’: ante
211. Omite el cuestionario.
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percipientes tunc et cogitantes debilem statum ac gravissimam infirmita-
tem persone prefati Gregorii, et212 desperabatur de longeva vita illius, ac-
cesserunt ad prefatos cardinales (tunc simul congregatos in ecclesia Sancti 
Spiritus de Urbe) et nominibus ipsorum officialium ac aliorum civium et 
populi romani coram ipsis cardinalibus ac multis honestis, probis et magnis 
viris (tam prelatis quam aliis) de gravi et periculoso statu persone dicti Gre-
gorii condoluerunt et se condolere dicebant.

VIus

Ipsisque cardinalibus tunc dixerunt et obtulerunt se fore paratos illis 
in omnibus assistere et favere et obedire, ac eorum exequi beneplacita et 
mandata, supplicantes etiam quod in casu vaccationis Sedis Apostolice ip-
si cardinales dignarentur personam talem in romanum pontificem eligere 
qui213 attento statu illius temporis eidem Ecclesie utilis esset.

VIIus

Quique de bona et liberali et grata oblatione dictorum officialium et ci-
vium ac populi fuerunt et erunt merito valde contenti, et ipsam oblationem 
cum gratiarum actionibus valde gratam et acceptam habuerunt et habere se 
responderunt et dixerunt.

VIIIus

De persona vero in romanum pontificem eligenda responderunt quod ta-
lem intendebant eligere (remota omni affectione inordinata) quam putarent 
utiliorem Ecclesie et quam eligendam Deus eis inspiraret.

IXus

Et insuper ipsi cardinales requisierunt officiales predictos quod essent 
diligentes et soliciti circa bonam custodiam Urbis, ne in novitate, que tunc 
inminebat, posset in eadem Urbe aliquod malum vel sinistrum incurrere 
alias occurrere.214

Xus

Dictique officiales et alii hoc utique se facturos ipsis dixerunt et respon-
derunt, et ita effectualiter fecerunt custodientes Urbem ipsam, burgum et 
conclave (de quo infra dicetur) bene, fideliter et diligenter, et a quacumque 
violentia, impressione et iniuria et scandalo preservantes.

212. Añade mejor el cuestionario: quod
213. En el cuestionario y en SENA, p. 486, concertando con ‘personam’ en 

lugar de con ‘pontificem’: que
214. alias ocurrere omite 11745, f. 10’.
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Prima additio

Item, quod tunc temporis et ante, societas britonum et vasconum erat in 
partibus illis vicinis et aliqua pars eorum in dicta Urbe.

IIa aditio

Item, quod dicta societas fuit et erat tunc fortis et potens, adeo quod 
poterat per partes Urbis et totam Italiam libere equitare. 

IIIa aditio

Item, quod burgus Sancti Petri, ubi situatum est palatium papale, fuit et 
erat tunc debilis et male paratus ad resistendum suis inimicis invasoribus, 
si qui essent.

IIIIa additio

Item, quod dictus burgus propter debilitatem alias fuit occupatus per 
societatem domini Enequini de Benghant215 et totus deraubatus seu prede 
expositus.

Va additio

Item, quod in dicto burgo Sancti Petri situatum fuit et erat quoddam 
fortalicium inpugnabile, vocatum Castrum Sancti Angeli, per quod libere 
habebatur ingressus ad dictum burgum et egressus de eodem, presertim 
verssus civitatem Viterbiensem.

VIa additio

Item, quod dictum Castrum tunc et ante et post custodiebatur et fuit 
custoditum ad mandatum et voluntatem dictorum dominorum cardinalium 
ultramontanorum et per capitaneum et custodes eorum nationis et sequele.

VIIa additio

Item, quod suppradicta societas britonum et vasconum erat tunc promp-
ta et parata ad mandatum et requisitionem dictorum cardinalium quando-
cunque voluissent Urbem exire vel alia facere.

XIus216

Deinde adveniente XXVII217 die dicti menssis martii prefatus Gregorius 
papa obiit et sic Sedes Apostolica vaccavit. Et dicti tunc cardinales con-

215. Aymerini de Longhart en el cuestionario.
216. Comienza la segunda parte, o segundo tiempo, del Vat. lat. 7110, en f. 

122, señalada con un claro punto y aparte en 11745, f. 10’.
217. die XXVI [!] dicti mensis martii en 7110, f. 122.
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vocatis ad se dictis senatore218 et aliis officialibus Urbis illos requisiverunt 
quod prestarent iuramenta in forma iuris debita de observando decreta-
lem219 Ubi220 periculum. Dictique senator et officiales ad requisitionem pre-
dictam dicta iuramenta super sancta Dei euvangelia per eum221 quemlibet 
tacta liberaliter prestiterunt, reiterantes oblationem per eos factam (de qua 
supra).

XIIus

Subsequenter autem quadam alia die (prefati222 tunc cardinalibus simul 
congregatis223 in ecclesia Sancte Marie Nove, in qua corpus dicti Gregorii 
fuerat comendatum) prefati officiales eorum nominibus et aliorum civium 
ac populi romani ipsis cardinalibus simul ibidem existentibus humiliter et 
devote supplicaverunt quatenus dignarentur eligere aliquem bonum, ydo-
neum, sufficientem ac probum virum in romanum pontificem, qui esset 
natione italicus, dicentes esse expediens et utile Ecclesie universali et toti 
christianitati.

XIIIus

Et eadem verba seu similia dixerunt seu petierunt in effectu multis vici-
bus successivis diebus in loco predicto Sancte Marie.

XIIIIus

Subdentes tales rationes in effectu, videlicet224 quod Sedes Romana (que 
erat et est apostolica) propter longissimam absentiam romanorum pontifi-
cum temporibus retroactis (quibus ipsi pontifices ab Urbe romana et Italia 
fuerunt absentes) et etiam ipsa Urbs (in qua incomutabiliter Sedes dicta 
fuerat stabilita) fuerunt et erant multipliciter collapsse et depresse. Et quod 
ecclesie, monasteria, claustra, palatia, hedifitia, reditus et bona (fere om-
nia) ecclesiarum, monasteriorum et locorum (quibus Sancte Romane Eccle-
sie cardinales erant intitulati) in eadem Urbe et terris adiacentibus fuerunt, 
sicut erant a longissimo tempore, dirrupta et collapssa et negleta, ac in spi-
ritualibus et temporalibus enormiter et quasi irreparabiliter ad exinanitio-
nem deducta, in pernitiosum exemplum et scandalum omnium ecclesiarum 
ac ecclesiasticarum personarum et christianorum. Et quod non erat nec est 

218. Sobre senatoribus con sendos puntos bajo la –b– y el signo de –us.
219. de– en 11745, f. 10’. Sin duda el que transcribió este texto de 11745 no 

entendió el término ‘decretalem’ que tenía delante; texto que sí comprendió el 
transcriptor del texto articulado y el del cuestionario.

220. Añade el cuestionario: maius
221. Mejor en el cuestionario y en 11745, f. 10’: eorum
222. Mejor en el cuestionario y en 11745, f. 10’: prefatis
223. -s sobrescrita.
224. Omite el resto del artículo el cuestionario, pero no 11745, f. 10’, ni SENA, 

p. 487.
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via, modus seu remedium reparationis et reformationis dictorum defectuum, 
nisi romanus pontifex et ipsi cardinales facerent /[23’] residentiam in Urbe, 
quam residentiam retro pontifices, qui fuerunt actenus successive a tempore 
Clementis quinti inclusive, et cardinales (illis pro illo tempore assistentes) 
facere neglexerunt et contempsserunt salvis infrascriptis et suprascriptis. 
Et quod dictorum contemptus et negligentie vitium maxime causa fuit et 
contigit ex eo, quod dictorum temporibus225 romani pontifices fuerunt et 
erant non ytalici sed gallici seu ultramontani, et a natione ytalica penitus 
extranei. Et quod verum et toti mundo notorium erat et est, quod occasione 
premissorum226 defectuum civitates, opida, castra, ville, terre et provincie 
Romane Ecclesie in Ytalia constitute (et in quibus antiquum et peculiare pa-
trimonium ac etiam dos ipsius Ecclesie in temporalibus consistebat et con-
sistit) fuerunt per dicta tempora guerris, dissenssionibus et partialitatibus et 
infinitis tribulationibus227 suposite, vexate et lascessite, et per tiranos et ma-
los officiales (maxime ultramontanos) miserabiliter subiugate et opprese, in 
tantum quod Sancta Romana Ecclesia ex ipsis civitatibus, opidis, terris, etc., 
valde modicam ymo nullam utilitatem fuerat dictis temporibus conssecuta; 
quinymo peccunias et thesauros omnes (quos aliunde eadem Ecclesia etiam 
cum magnis honeribus et gravaminibus omnium Ecclesiarum mundi acqui-
sierat et congregraverat) consumpserat et consumpssit et cotidie consumit 
pro ipsarum civitatum, terrarum,228 etc., defenssione; adeo quod eadem Ec-
clesia (quo ad temporalia et eius errarium) fuerunt, erant et sunt (maxime 
novissimis istis temporibus) quasi ad nichilum notorie reddacta, exausta et 
in magno contemptu ubique posita. Et quod non videbatur honestum quod 
ita Sedes Romana tanto tempore remaneret sine presentia sui pastoris. Et 
quod occasione premissorum defectuum retroactis temporibus sepius con-
tigerat quod quidam seculares principes (quos tunc habebat229 sibi subditos 
ac vassallos et sub donatione sua consanguineos, affines romanorum ponti-
ficum gallicorum seu ultramontanorum, etiam cardinalium Romane Ecclesie 
eisdem pontificibus dictis temporibus assistentibus230) per instantias precum 
per dictos consanguineos, affines et amicos et cardinales dictis pontificibus 
porrectarum obtinuerunt sepissime multa inconvenientia et Ecclesie Dei 
nociva, tam circa reservationes ecclesiarum, prelaturarum et beneficiorum 
quam circa promotiones prelatorum,231 rectorum insufficientium (exclusis 
etiam electis sufficientibus) in dampnum ecclesiarum et beneficiorum232 qui-
bus preficiebantur. Qui etiam quandoque circa electiones, promotiones et 

225. Mejor temporum en 7110, f. 122’ y SENA, p. 487.
226. predictorum en 11745, f. 11.
227. Sobrescrito.
228. terrarum, civitatum con sendos signos de reenvío que hacen cambiar el 

orden de las palabras.
229. habebant en 11745, f. 11; qui habebant en 7110, f. 123.
230. assistentes en 11745, f. 11; pero, mejor: assistentium en 7110, f. 123 y en 

SENA, p. 488.
231. et añade correctamente 7110, f. 123.
232. Añade y tacha con puntos infraescritos: in
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creationes romanorum pontificum et etiam cardinalium qui quandoque in 
favore et contemplatione dictorum secularium principum eligebantur dic-
tis temporibus, creabantur et promovebantur partiales et illis principibus 
favorabiles et de natione illis subdita. Ex qua re multa inconvenientia et 
Ecclesie Dei et toti christianitati dispendiosa et nociva sequebantur et sunt 
sequta, et presertim indevotio, inobedientia et rebellio subditorum et po-
pulorum partium diverssarum palam et notorie. Et quod verum, clarum et 
notum erat et est cuilibet intuenti, quod ex continua residentia romanorum 
pontificum et233 in Urbe vel saltem in Ytalia verisimiliter sequerentur multa 
romano pontifici et universali Ecclesie et toti Ytalie et christianitati (dante 
Deo) profutura, videlicet recuperatione234 terrarum et dotis235 Romane Ec-
clesie predictarum (que notorie propter rationes iam dictas contra ipsam 
Ecclesiam rebellarunt), necnon pax et pacificus et tranquilus status totius 
eiusdem Ytalie, que maxima et optima pars erat et est totius christianitatis. 
Et predictis rationibus moti et in conscientia conpuncti236 felicis recordatio-
nis Urbanus quintus dictas Urbem et Ytaliam visitavit; qui licet post aliquos 
annos Avinionem de Italia rediisset (ubi quasi in continenti post suum redi-
tum237 decessit), tamen ipse intendebat et proponebat ac comuniter diceba-
tur (et superssunt quidam qui de hac eius intentione erant et sunt informati) 
quod, si supervixisset, ad Urbem et Italiam procul dubio rediisset; necnon 
Gregorius papa XIus predictus, qui (contra voluntates et magnas precum238 
instantias239 fratrum, nepotum, consanguineorum, affinium et amicorum 
suorum omnium et etiam de multorum regum, principum et magnatum et 
omnium fere cardinalium et familiarium suorum) lares240 proprios dimitten-
do de partibus ultramontanis venire voluit, et venit cum magnis laboribus et 
expensis et personarum periculis ad ipsas Urbem et Italiam; ibidem palam 
et publice ipse idem dicebat (et eventus rey postea hostendit) perpetuo mo-
raturo et eadem moraturus.241

XVus

Quas supplicationem et rationes predicti cardinales plene et patienter 
intellexerunt et audiverunt, et habita inter se deliberatione concordi res-
ponderunt dictis officialibus supplicantibus constanter et intrepide quod 
ipsi cardinales (non habendo respectum magis ad unam nationem quam ad 

233. Omite 11745, f. 11 y 7110, f. 123.
234. Sic también en 11745, f. 11 y 7110, f. 123’, aunque, creemos, mejor: recu-

peratio como aparece en SENA, f. 488 y RAYNALDI, p. 350.
235. diocesium en 11745, f. 11; dominiorum en SENA, p. 488.
236. moti, conpuncti corresponden al plural mayestático.
237. redditum en ms. con punto bajo la segunda –d.
238. Corregido sobre: precem
239. patris añaden 11745, f. 11 y SENA p. 488.
240. Corregido sobre: lores
241. Sic también en 11745, f. 11, pero: moraturus et tandem moriturus en 

7110, f. 123’ y en RAYNALDI, p.350, y similar en SENA, p. 488.
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aliam, et posposita omni inordinata affectione) intendebant eligere et pro-
videre de romano pontifice Ecclesie Dei et toti mundo utili, prout Deus eis 
ministraret et eorum conscientiis videretur, et non aliter.

XVIus

Requirentes ipsos senatorem et officiales242 pro tuitiori custodia palatii 
conclavis et burgi Sancti Petri (in quo burgo situm est dictum palatium) 
necnon pontium (per quos transsitur ab Urbe ad243 dictum burgum) ordina-
rent custodes et capitaneos.

XVIIus 

Qui officiales predicta statim exequtioni mandaverunt, ordinando certos 
custodes, videlicet quemdam officialem romanum vocatum Vandarenssem et 
quatuor alios bonos cives romanos, de quibus ipsi cardinales confidebant.

XVIIIus

Qui capitaneus et alii sic deputati ultra iuramentum (de quo supradic-
tum est) de novo corporaliter iuraverunt tactis euvangeliis quod personas 
ipsorum cardinalium et familiares ipsorum custodirent et tenerent securos.

XIXus 

Et nichilominus ipsi cardinales ordinaverunt quod residua bona ipso-
rum mobilia necnon bona Romane Ecclesie mobilia in Urbe tunc existentia, 
maxime iocalia et alia pretiosa, fuerunt portata, posita et recondita infra 
dictum Castrum Sancti Angeli. 

/[24] 

XXus

Et quod etiam camerarius pape cum dictis bonis infra idem Castrum cum 
multis nobilibus, militibus et armigeris et viris strenuis et bellicosis se rece-
pit, et victualibus et gentibus illud etiam munivit, et fuit ibidem continue, 
donec fuit electus novus summus pontifex.

VIIIa additio

Item, quod dictum Castrum in rebellione stetit contra dominum nostrum 
papam et populum romanum et eorum vires per annum vel circa mandato 
dictorum dominorum cardinalium.

242. Añade acertadamente el cuestionario: quod
243. -d sobrescrito.
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IXa additio

Item, post inchoatam dictam rebellionem vix fuit et potuit dictum Cas-
trum circumdari et claudi per potentiam domini nostri et populi romani in 
pluribus mensibus, quin existentes intus possent libere exire.

Xa additio

Item, quod supradicta civitas Viterbiensis (supradicte Urbi vicina a X vel 
XII leucis) regebatur, sicut hodie regitur de facto, per Franciscum de Vico, 
vocatum prefectum urbis, inimicum dicti primi electi.

XIa additio

Item, quod inimicitia dicti prefecti fuit nota et notoria statim in primor-
diis creationis dicti domini nostri.

XIIa additio

Item, quod erat idem prefectus notus et amicus valde fidus dictis cardi-
nalibus.

XIIIa additio

Item,244 civitas Penestrina (vicina Urbi ad IIIIor leucas) sub domino Co-
lumnensi existens, videlicet Petrucii, nepoti domini Agapiti infrascripti, fuit 
et erat locus fortis et inexpugnabilis.

XIIIIa additio

Item, quod dicta civitas fuit tunc cardinalibus oblata casu quo dubita-
rent pro eorum tuitione et cautela per bone memorie dominum Agapitum, 
patruum dicti Petrucii.

XV additio

Item, quod bone memorie dominus Agapitus de Columpna, tunc episco-
pus Ulixbonensis, fuit et erat gratus familiaris et domesticus atque confi-
dentissimus amicus dictorum cardinalium ultramontanorum. 

XXIus

Qui camerarius ex ordinatione et voce dictorum tunc cardinalium fecit 
suum locumtenentem dominum Guillelmum, tunc episcopum Marsiliensem, 
nunc episcopum Valentinensem, ultramontanum, ad custodiendum dictum 
palatium et conclave, et ad faciendum omnia que per camerarium tunc fieri 
incumbebant. 

244. Añade correctamente en cuestionario: quod
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XXIIus

Cui episcopo Marsiliensi dicti cardinales adiunxerunt episcopos Tiburti-
num et Tudertinum,245 cives romanos, de quibus dicebant se confidere, et non-
nullos alios nobiles ultramontanos; qui continue fuerunt ad custodiam dicto-
rum palatii et conclavis, usque ad perfectionem electionis domini nostri.

XXIIIus

Custodientes246 illud conclave et palatium bene, tute, fideliter et diligenter 
personas dictorum cardinalium ab omni violentia, impressione et iniuria toto 
tempore quo ipsi cardinales in conclavi fuerunt et electio fuit celebrata.

XXIIIIus

Est tamen sciendum quod antequam dicti tunc cardinales intrarent con-
clave, convenerunt simul in certo loco tractantes inter se de futura electione 
romani pontificis.

XXVus

Set discordes remansserunt propter varias eorum voces, ut supra dictum 
est, nam notum et detectum fuit, quod ex ipsis tunc cardinalibus, quinque, 
videlicet episcopus Penestrinus, dictus vulgariter Lemovicensis, de Agri-
folio, Pictavensis, Maiorismonasterii et de Vernio, tunc cardinales et na-
tionis lemovicensis, aspirabant ad aliquem eorum nationis vel sequelle, et 
principaliter querebant in papam habere dictum cardinalem Pictavensem. 
Set quia eis dictum fuit hoc non posse procedere, nominaverunt cardinalem 
Vivariensem, qui erat vicinus et de sequella eorum. Quinque vero alii ex 
dictis tunc cardinalibus, quorum quatuor reputabantur esse galici, videlicet 
Glandatensis, de Britania, Gebenensis et Sancti Eustachii, necnon quintus, 
scilicet de Luna, Aragonie cardinalis, aspirabant et volebant habere et eli-
gere alium. Et istis videbatur etiam vele concurrere et adherere cardinalis 
de Ursinis. Alii vero cardinales, qui erant ytalici, tres numero, scilicet Flo-
rentinus, Sancti Petri et Mediolanensis, videbantur aspirare ad eligendum 
papam ytalicum, si potuissent. Set nichilominus dicti lemovicenses (et cum 
eis Vivariensis) cardinales per varias inductiones conabantur trahere dictos 
–qui reputabantur gallici– et etiam ytalicos cardinales ad eligendum unum 
de se ipsis lemovicensibus, scilicet dictum Pictavensem cardinalem. Et fina-
liter fuit eis247 dictum et declaratum expresse pro parte dictorum gallicorum 
et sequacium eorumdem gallicorum, quod pro certo deliberatum fuerat inter 
ipsos gallicos et eorum sequaces quod ipsi gallici et sequaces ista vice nullo 
modo consentirent eligere in papam aliquem de natione lemovicense. Et hoc 

245. Cyderanensi en SENA p. 489.
246. Algunas variantes en cuestionario.
247. lemovicensibus añade el cuestionario.
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expresse dixit et aperuit eis unus ex eisdem cardinalibus, subiungendo quod 
totus mundus erat attediatus de dominio lemovicensium, quod actenus ha-
buerunt ex papatu. Propter hoc aperta discordia fuit inter ipsos lemovicen-
ses et eorum248 sequaces ex una parte, et alios tunc cardinales ex alia. Ideo 
cardinales, qui dicuntur gallici, ceperunt ex tunc consilia facere ad partem 
cum cardinalibus Italie, aperte dicentes eisdem quod potius volebant papam 
ytalicum quam de natione lemovicense. Hoc perpendentes et cognoscentes249 
(habitis primo collocutionibus diverssis et de diversis personis eligendis),250

XXVIus

finaliter concluserunt quod (si non possent habere sufficientem numerum 
ad eligendum papam de natione eorum vel saltem dominum Vivariensem, 
eorum sequacem) eligerent et nominarent dominum archiepiscopum tunc 
Barensem in papam, presentem dominum nostrum; sperantes quod in ipsum 
etiam concurrerent non solum cardinales ytalici, verum etiam alii ultramon-
tani (consideratis scientia et pratica ipsius domini nostri tunc Barensis, qui 
etiam in causis et negotiis Curie erat instructus, et ipsis cardinalibus ab 
antiquo familiariter notus, ac socius et capellanus domesticus cardinalis 
Pampilonensis251 –vicechancellarii Romane Ecclesie–, qui252 erat, sicut est, 
de natione lemovicense; in cuius cardinalis Lemovicensis absentia prefatus 
Gregorius papa, in partibus Italie existens, prefecit dictum tunc Barensem 
archiepiscopum ad gubernandum officium cancellerie –quod officium si-
bi, tanquam locumtenenti dicti cardinalis, plenarie comisit, de ipsius suffi-
cientia confidens–; in quo officio fideliter et laudabiliter se gessit et ipsum 
gubernavit usque ad mortem dicti Gregorii). Reputabant etiam ipsum dicti 
cardinales tanquam ultra-/[24’]montanum et ipsorum moribus conformem 
ex eo quod multo tempore fuerat nutritus et conversatus cum eis in Avinione 
et in romana Curia, et quia erat oriundo de Neapoli, de regno Cecilie, ubi 
dominatur253 Iohanna, olim regina devotissima tunc Romane Ecclesie et val-
de grata et accepta ipsis tunc cardinalibus.

XXVIIus

Et hec deliberatio et voluntas eorum antequam dicti tunc cardinales in-
trarent conclave (videlicet quod dictus tunc Barensis deberet eligi tunc in 
romanum pontificem), fuit tunc in dicta Urbe et romana Curia patefacta et 
nota comuniter.

248. Parece tachado con una línea en ms. Omite 11745, f. 11’.
249. lemovicenses añade el cuestionario.
250. Hoc perpendentes… eligendis al inicio de la pregunta XXVI del cuestio-

nario.
251. Algunas variantes en el cuestionario.
252. Añade repitiendo: qui
253. Mejor: dominat (?); dominabatur en 11745, f. 11, y RAYNALDI, p. 352.
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XXVIIIus

Post hec omnes dicti tunc cardinales (XVI numero) peracto et perfecto 
conclavi secundum formam iuris ipsum conclave intraverunt die videlicet 
VIIa aprilis anni supradicti, soleniter et letis animis.

XXIXus

In quorum ingressu multi ex romanis, qui erant ante et circa dictum pala-
tium, altis vocibus clamaverunt: «Papam romanum volumus!» Que verba multis 
vicibus tam in ingressu quam post ingressum palam et publice repetierunt.

XVIa additio

Item, quod antequam intrarent dictum conclave et in ipso ingressu offi-
ciales et gubernatores Urbis fecerant mandari et publice banniri et preconi-
zari, quod nullus auderet vel presumeret dicere vel facere aliquam iniuriam 
vel offenssam dominis cardinalibus, nec eorum gentibus sub pena capitis.

XVIIa additio

Item, quod ad terrorem et pro executione dicti mandati, si quis forsitan 
contrafaceret, fuerunt in platea Sancti Petri publice et alto loco posita ins-
trumenta iustitie, videlicet cipus et manaria cum ministris oportunis.

XVIIIa additio

Item, quod hec omnia fuerunt et esse potuerunt nota dictis dominis car-
dinalibus.

XXX

Ipsa tamen die, post ingressum ipsorum, fuit dictum conclave undique 
bene clausum et firmatum.

XXXI

Quo conclave sic firmato et clauso tunc cardinales de Agrifolio et Picta-
vensis dicte nationis lemovicensis accesserunt ad cardinalem Sancti Petri, 
infra dictum conclave existentem, cui (eorum intentionem aperientes) requi-
siverunt, quod in casu quo ipsi nominarent in papam prefatum archiepisco-
pum tunc Barensem, vellet concurrere cum eisdem. Quorum petitioni dictus 
cardinalis Sancti Petri consenssit et primo etiam quam intraverat conclave, 
interrogatus consenserat.

XXXII

Adveniente die octava eiusdem menssis inmediate sequentis dicti XVI 
tunc cardinales de mane fecerunt coram se duas missas celebrari, unam de 
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Spiritu Sancto, aliam de feria concurrenti. Et dicto conclavi bene clauso et 
undique firmato existentes in capella palatii predicti, sita infra dictum con-
clave, inceperunt de negotio electionis invicem colloqui et tractare.

XXXIII

Et tunc prefatus cardinalis Pictavensis dixit ad partem cardinali Medio-
lanensi hec verba in effectu: «Quid dicitis vos, domine?»254 Mediolanensis 
confestim respondit, dixit quod sic.

XXXIIII

Et statim ipse Pictavensis cum cardinale de Agrifolio computaverunt in-
ter se eos qui deliberaverant eligere dictum tunc Barensem. Et invenerunt 
quod habebant pro electione dicti tunc Barensis duas partes presentium 
cardinalium predictorum et ultra. Et inquirentes255 etiam secrete cum aliis 
cardinalibus, an possint ad se eos trahere, invenerunt se habere numerum 
sufficientem.

XXXV

Et subsequenter prefatus tunc cardinalis de Agrifolio dixit aliis dominis 
omnibus: «Domini, sedeamus statim, quia pro certo credo quod256 in conti-
nenti eligemus et habebimus papam».

XXXVI

Et tunc prefatus cardinalis de Ursinis, cum perpenderet seu presentiret 
concordiam votorum predictorum in dictum tunc Barensem archiepiscopum 
(volens negotium dicte electionis divertere vel diferre et, ut creditur, impe-
dire) dixit hec verba in effectu: «O domini mei, diferamus, si placet, istam 
electionem, ut possimus deludere illos aliquos romanos, qui volunt habere 
et petierunt papam romanum, et vocemus ad nos unum fratrem Minorem ro-
manum, et imponamus ei capam et mitram papales, fingentes eum ellegisse 
in papam, et sic recedamus de loco isto, et postmodum alium eligemus». Qui-
bus verbis auditis per alios dictus tunc episcopus Penestrinus, vulgariter257 
dictus Lemovicensis, cum suis sequacibus responderunt dicentes:258 «Certe, 
domine de Ursinis, non faciemus sicut dicitis, quia nos nolumus facere ydo-
latrare populum nec decipere et dampnare animas nostras; ymo de presenti 
intendimus eligere et eligemus verum papam, et de petitionibus et verbis 
istorum populorum non curamus».

254. Añade el cuestionario, RAYNALDI, p. 352 y SENA, p. 491: Mediolanensis?, 
videtur ne vobis bonus papa archiepiscopus Barensis?

255. Ligeras variantes en cuestionario.
256. pro certo credo quod sobrescrito.
257. Ligeras variantes en cuestionario.
258. En margen derecho con protrusión en el marco del notario.
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XXXVII

Et post hoc statim consedentibus omnibus et dicto conclavi bene et un-
dique clauso et firmato, cardinalis Florentinus (volens similiter divertere 
quod dictus Barensis non eligeretur) suasit dictis aliis cardinalibus, quod 
eligerent in papam dominum cardinalem Sancti Petri, quem ad hoc expresse 
nominavit. Set fuit ibi259 responssum per dictum tunc episcopum Penestri-
num, quod licet dictus cardinalis Sancti Petri esset bonus et sanctus homo, 
tamen duo obstabant ei: et primo quia erat romanus et per aliquos de populo 
petebatur romanus, ideo romanum non haberent; secundo quia erat debilis 
et infirmus nec posset sufficere ad onera papatus subportanda.

XXXVIII

Adiciens dictus Penestrinus hec verba in effectu: «Vos, domine Floren-
tine, estis de Florentia, que est terra inimica Romane Ecclesie, ideo non eli-
gemus vos. Cardinalis Mediolanensis est de terra Bernabonis tiranni, que260 
semper fuit contra Ecclesiam. Cardinalis de Ursinis est similiter romanus et 
partialis et nimis iuvenis pro papatu, et ideo vos vel aliquem vestrum non 
eligemus in papam».

XXXIX

Et in continenti –dicto conclavi adhuc clauso et firmato undique, et om-
nibus qui erant in dicto palatio et circa ipsum, plenum silentium tenenti-
bus– prefatus tunc cardinalis, dictus vulgariter Lemovicensis (audientibus 
omnibus aliis tunc cardinalibus) elegit prefatum dominum nostrum in pa-
pam et romanum pontificem utendo hiis verbis: «Ego pure et libere eligo et 
assummo in papam dominum Bartholomeum, archiepiscopum Baresem, et 
animo et voluntate quod sit verus papa».

XXXX

Et illico, sine temporis intervallo prefati alii tunc cardinales (in numero 
sufficienti ac facientes maiorem partem duarum261 /[25] partium ipsorum 
omnium tunc cardinalium) pure et libere eundem tunc Barensem archiepis-
copum similiter in romanum pontificem elegerunt. 

XLI

Cardinalis vero Florentinus, videns quod due partes et plures dictum 
archiepiscopum elegerant, illis adhesit et eundem archiepiscopum pure et 
libere similiter elegit in continenti.

259. Mejor en el cuestionario: ipsi Florentino o en 11745, f. 12 y RAYNALDI, p. 
352: sibi

260. Mejor en el cuestionario, en 11745, f. 12 y RAYNALDI, p. 352: qui
261. Añade, en ángulo inferior derecho del folio, reclamo: partium ipsorum
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XLII

Qua electione sic facta in continenti dicti tunc cardinales invicem prolo-
quti inter se, an expediret dictam electionem statim populo publicari, con-
cluserunt quod non, set differretur donec transsiret tempus prandii et donec 
ipsi pranssi fuissent; moti ad hoc multiplici ratione: primo quia dictus elec-
tus non erat in palatio presens et si, antequam ad dictos cardinales veniret, 
dicta electio nota esset, posset ipsi electo aliquid sinistrum et tediosum oc-
currere (pro eo quia ipse romanus non erat et romanum libenter habuissent 
et haberent romanum in papam); tamen quia volebant primo aliqua vasa 
argentea et alia bona existentia in conclavi facere reportari et illa servari, 
dubitantes ne romani illa raperent.

XLIII

Hiis sic peractis cepit dici apud aliquos de populo romano, quod iam 
papa erat electus, licet non sciretur quis foret electus, vel unde seu de qua 
natione. Et propterea ipsi de populo petebant et clamabant quod hoc indi-
caretur eisdem.

XLIIII

Et tunc responsum fuit per episcopum Marsiliensem (locumtenentem do-
mini camerarii ad custodiam conclavis) in lingua sua vulgari: «Ales a Sant 
Piero!»; id est, quod irent ad Sanctum Petrum. 

XLV

Prefati vero de populo intelligentes quod verba sonarent «Dominum 
Sancti Petri» esse electum, venerunt ad hospitium dicti domini cardinalis 
Sancti Petri (situm intra Urbem) et ipsum hospitium intraverunt,262 su-
perlectilia et nonnulla bona mobilia ibidem existentia secum asportarunt, 
dicentes hoc esse de more antiquo, quando romani pontifices presentes in 
Urbe eligebatur.263

XLVI

Nonnulli vero de dicto populo remansserunt circa palatium, pre letitia in 
conspectu dicti palatii, quia desiderabant habere romanum,264 clamabant alta 
voce similia verba in effectu: «Romanum volebamus et romanum habemus!».

262. Sic también en 11745, f. 12, pero añaden correctamente el cuestionario y 
RAYNALDI, p. 353: et y SENA, p. 493: ac

263. Mejor en el cuestionario, 11745, f. 12 y RAYNALDI, p. 353: eligebantur
264. Mejor en el cuestionario y RAYNALDI, p. 353, que añaden: et
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XLVII 

Et propter premissa deliberaverunt pro maiori securitate persone ipsius 
electi, et ne aliquis pro tunc sciret, crederet vel presumeret, quod ipse Ba-
rensis esset electus, mandaverunt et mandarunt nonnullis prelatis in romana 
Curia tunc moram trahentibus, videlicet archiepiscopo tunc Barensi, iam 
sic electo, patriarche Constantinopolitano, episcopo Ulixbonensi, episcopo 
Ostuniensi, et Nucerino,265 et Nimociensi electo, ac abbatibus Casiniensi, et 
Sancti Laurentii extra muros Urbis, quod ipsi omnes ad dictum palatium 
accederent pro magnis negotiis Romane Ecclesie.

XLVIII

Interim predicti prelati sic vocati pro maiori parte accesserunt ad dictum 
palatium, in quo pranssi sunt seorssum extra dictum conclave, et ipsi cardi-
nales per se similiter infra dictum conclave pranssi sunt.

XLIX

Quo prandio sumpto et omnibus intus et extra silentium tenentibus 
dictoque conclavi undique clauso bene et firmato, dicti tunc cardinales 
in capella suprascripta iterum se traxerunt et iterato convenerunt, et (ad 
maiorem expressionem libere voluntatis et liberi consensus eorum, et ad 
cautelam maiorem) prefatum tunc Barensem archiepiscopum, iterato pure 
et libere, concorditer ac unanimiter consenserunt, et eum in papam iterato 
elegerunt, dicentes expresse quod eum libere et pure, et animo et volunta-
te, ut esset verus papa, eligebant.

Lus

Tamen, quia adhuc supersedebant publicationi dicte electionis, nonnulli 
de dicto populo, suspicantes fraudem seu delusionem aliquam ipsis fieri in 
premissis, et presentientes quod dictum conclave ab alia parte erat aper-
tum266 mandato dictorum cardinalium licet ex causa extrahendi et reportan-
di (sicut extracta et reportata fuerunt) vasa argentea, que ibi habebant,

LIus

ideo attendentes officiales et alii de populo quod cardinales non debe-
bant exire de conclave (nisi primo papam elegissent et electionem publicas-
sent), intraverunt aliqui per illam aperturam causa explorandi et sciendi, an 
nullus vel aliquis, et quis esset in papam electus.

265. Sobrescrito.
266. Sic también en 11745, f. 12’ y RAYNALDI, p. 353, pero mejor en el cuestio-

nario, que añade: de
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LII

Cardinales vero ultramontani videntes tunc infra dictum conclave pre-
dictos, qui intraverant, ac suspicantes forte de indignatione illorum, quia 
non elegerant civem romanum in papam, simulaverunt se elegisse in papam 
dictum cardinalem Sancti Petri de quo, ut premittitur, rumor insonuerat.

LIII

Et per rogamina et preces ipsorum cardinalium optinuerunt ab eodem 
cardinale Sancti Petri quod (ad complacendum populo et pro salute dicti 
electi, et ad evitandam omnem iniuriam ipsorum cardinalium) ipse cardi-
nalis Sancti Petri indueretur et indutus fuit capa et mitra papali, et in sede 
fuit positus. Et interim per romanos, qui erant intus et extra, aperta fuit 
una porta conclavis, per quam intraverunt maxima multitudo hominum, 
qui credentes dominum Sancti Petri esse verum267 papam, reverentiam sibi 
exhibuerunt.

LIIII

Hiisque sic pendentibus prefati cardinales tunc excepto cardinale Sanc-
ti Petri de dicto palatio successive recesserunt et ad eorum hospitia tute 
reverssi fuerunt. Et quilibet eorum, dum recedebant, per nonnullos cives 
romanos usque ad domos ipsorum honorifice associati fuerunt.

LVus

Prefattusque archiepiscopus tunc Barensis, ut premittitur, electus, in 
dicto palatio remanssit dictusque cardinalis Sancti Petri (in dicto conclavi 
existens) dixit omnibus existentibus ibidem hec verba in effectu: «Ego non 
sum papa nec volo esse antipapa, set melior me est electus in papam, scilicet 
archiepiscopus Barensis».

LVIus

Immo cum cardinalis tunc de Luna super equitaturam propriam ad hos-
pitium suum rediret, fuit tam honorifice et a tam multis civibus romanis cir-
cumdatus et associatus, quod –cum transitum faceret iuxta Castrum Sancti 
Angeli, in quo erat tunc camerarius– idem camerarius et alii in dicto Cas-
tro existentes putaverunt ipsum de Luna duci captivum, et tunc quandam 
portam ferream supra pontem prope ipsum Castrum (per quam transsire 
debebat) claudi fecerunt.

267. Parece tachado con una línea en ms.; omiten 11745, f. 12’ y SENA, 
p. 493.
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/[25’]

LVIIus

Ita ut ipsum tunc cardinalem de manibus romanorum eriperent prohi-
cientes etiam lapides, iacula et sagitas contra romanos ante ipsum Castrum 
transseuntes.

LVIIIus

Et ex hoc rumor invaluit in Urbe et in populo romano quod illi de Castro 
predicto faciebant novitates268 contra romanos;269 propterea tunc pulssate 
fuerunt campane Sancti Petri ad storme270 ad redendum captos271 ipsos ro-
manis272 ab illis de Castro predicto. Set postmodum perpendentes quod dic-
tus tunc cardinalis de Luna non ducebatur captivus set honeste et honorifice 
associabatur, dicta comotio et rixa sedata fuit.

LIXus

Deinde tunc dicto Barense sic electo et in palatio existenti rumor perve-
nit ad ipsum, quod aliqui ex populo querebant et minabantur eum interfi-
cere, pro eo quia electus in papam non erat electus273 romanus, sicut prius 
petierant.

LXus

Et propteresa ipse tunc archiepiscopus electus se in loco secreto eiusdem 
palatii274 ibique latitavit, donec dicta electio per Urbem et per palatium pre-
dictum fuit publicata.275

268. guerram seu bellum en 7110, f. 129’.
269. Romam en RAYNALDI, p. 354; omite el cuestionario.
270. ab uno latere cum frequentibus ictibus en 7110, f. 129’; omite ad storme 

RAYNALDI, p. 354.
271. cautos en 11745, f. 12’ y SENA, p. 494.
272. Mejor en el cuestionario y RAYNALDI, p. 354: romanos
273. Omiten, mejor, el cuestionario, 11745, f. 12’, RAYNALDI, p. 354 y SENA, 

p. 494.
274. Mejor el cuestionario que añade: [an…] retraxerit RAYNALDI, p. 354 aña-

de: abscondit
275. 7110, f. 129’-130, añade un nuevo artículo (el XLVII de su serie; que 

no recogen ni RAYNALDI ni SENA), a saber: Item, quod comunis et publica vox et 
fama, ac comune dictum, comunis opinio, comunis assertio et reputatio, ac fir-
ma et indubitata credulitas in Urbe et romana Curia, in Italia et alibi, ac etiam 
verum fuit et est, quod electio de prefatto domino nostro Urbano, tunc archie-
piscopo Barense, in papam per dictos cardinales, ut superius seriose dictum est, 
facta, celebrata et omnia inde secuta fuerunt et sunt facta et celebrata per cardi-
nales predictos libere et pure, gratis et sponte, ac omni cessante impressione, ac 
vis, metus et violentie, molestie vel iniurie illatione. Et quod populus Romanus 
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LXI

Postquam vero aliqui276 cardinales ultramontani in eorum hospitiis 
fuerunt, suspicantes aliquid displicibile sibi posse fieri per romanos prop-
ter fictionem et simulationem per eos factam in personam cardinalis Sanc-
ti Petri, reduxerunt se in Castro Sancti Angeli, videlicet Lemovicensis, de 
Agrifolio, Pictaviensis, de Britania, Vivariensis et de Vernio. Quidam vero 
alii accesserunt ad quedam loca fortissima loge277 extra Urbem, videlicet 
cardinalis tunc Gebenensis ad castrum Zagarol,278 cardinales de Ursinis et 
Sancti Eustachii ad castrum de Vicovario,279 cardinalis Sancti Angeli ad cas-
trum Arde, quod est monasterium Sancti Pauli, cuius abbas erat et est ultra-
montanus. Alii vero in eorum hospitiis remanserunt, videlicet Florentinus, 
Maiorismonasterii, Mediolanensis, Glandatensis et de Luna, tute et pacifice 
et sine aliqua molestia.

LXII

Et eodem die sero tarda hora, cum dicti cardinales accesserant ad Cas-
trum Sancti Angeli, et aliqui ex aliis qui280 de Urbe recesserant, miserunt 
nuntios, et scripsserunt et intimaverunt prefato archiepiscopo Baren-
si, tunc electo, existenti infra dictum palatium, quod ipse erat electus in 
verum papam, et quod pro eo quod ipse electus non erat romanus, posset ei 
aliquid sinistrum vel tediosum contingere, consulebant ei et supplicabant 
quod pro securitate et salvatione honoris et persone sue et status univer-
salis Ecclesie recederet de ipso palatio et ad aliquem alium locum tutum 
se reduceret.

vel aliquis de ipso populo prefattis cardinalibus vel contra eosdem cardenales 
infra dictum conclave vel palatium aut etiam extra illa ullo umquam tempo-
re iactationes vel minas aliquas minime fecerunt vel intulerunt / nec illos vel 
eorum aliquem verberarunt aut pulsarunt, aut armis vel alias quoquomodo illos 
terruerunt, maxime ad finem seu causam ab illis cardinalibus extorquendi seu 
obtinendi quod ipsi cardinales prefattum dominum nostrum Urbanum, tunc ar-
chiepiscopum Barensem, aut aliquam aliam certam personam eligerent in pa-
pam. Et si per aliquem diceretur vel allegaretur aut fuisset dictum vel allega-
tum quod dictis cardinalibus in premissis vel aliquo premissorum fuisset metus 
illatus, vis seu violentia aliqua illata, talis nuper allegatio fuisset et esset falsa, 
calumpniosa et vana, et maxime secundum discretionem, opinionem et iudicium 
cuiuscunque boni, iusti et equi ac sapientis iudicis et cuiuscunque discreti et 
sapientis ac recte sentientis viri.

276. Repite y tacha: aliqui
277. Mejor en el cuestionario, 11745, f. 12’, RAYNALDI, p. 354 y SENA, f. 495: 

longe
278. Zagaroli en 7110, f. 130 y RAYNALDI, p. 354, Zagorali en SENA, p. 495.
279. Sic también en 11745, f. 12’ y RAYNALDI, p. 354; Vicovaro en 7110, f. 130; 

Viconaro en SENA, p. 495.
280. Mejor 7110, f. 130’: dicti cardinales qui… recesserant ad dictum Castrum 

Sancti Angeli et etiam aliqui ex eis qui… o RAYNALDI, p. 354: et aliqui alii, qui…
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LXIII

Quibus consilio et requisitione intellectis prefatus electus consuluit car-
dinali Sancti Petri, adhuc in palatio existenti,281 quid eidem videretur super 
hoc faciendum per ipsum electum. Cui idem cardinalis Sancti Petri respon-
dens consuluit et persuasit quod nullo modo de dicto palatio recederet; cuius 
consilium idem electus in hac parte sequtus est permanens cum eodem car-
dinale.282

LXIIII

Die vero inmediate sequenti, que fuit nona eiusdem menssis, mane de 
consilio dicti cardinalis Sancti Petri veritas dicte electionis, videlicet quod 
archiepiscopus tunc Barensis erat electus in verum papam, fuit intimata 
officialibus et rectoribus romani populi. Qui officiales et rectores, videlicet 
suppradictus dominus Guido de Prunis, ultramontanus, et alii, de electione 
huiusmodi gaudentes, statim voluerunt accedere et accesserunt ad dictum 
palatium causa exhibendi reverentiam dicto electo; set idem electus hoc non 
fuit passus, nolens per aliquem sibi reverentiam exhiberi, dicendo inter ce-
tera quod pro tunc nolebat nominari nisi archiepiscopus Barensis.

LXV 

Et eodem mane prefati quinque cardinales qui, ut iam dictum est, in 
hospitiis eorum remansserunt, videlicet Florentinus, Maiorismonasterii, 
Mediolanensis, Glandatensis et de Luna cardinales, venerunt ad dictum 
palatium et ad dictum electum; eidem283 dicti cardinales et quilibet eorum 
congratulando eidem de felici electione ac promotione et assumptione ipsius 
ad papatum, ac etiam dicendo alia verba multum grata et humilia, et insu-
per dixerunt, suaserunt et instanter supplicarunt quod electioni de se facte 
consentiret, tanquam concordi et canonice facte. Et demum consuluerunt 
et dixerunt eidem electo quod statim mitteretur, et etiam missum fuit, pro 
dictis sex cardinalibus (qui, ut iam dictum est, erant in dicto Castro Sancti 
Angeli), rogando et requirendo eos quod convenirent omnes simul in dic-
to palatio et dictam electionem eidem electo presentarent ad finem ut ipsi 
electioni idem electus suum preberet assenssum, et ut demum idem electus 
intronizaretur per eos, ut est moris. Qui electus auditis verbis et suasioni-
bus quinque cardinalium proxime nominatorum, volens esse clarus in sua 
conscientia ac firmus et securus de statu suo, interrogavit illos et eorum 
quemlibet singulariter et sigillatim, ac voluit ab eis scire, an ipse revera ac 
sincere, pure et libere ac canonice per omnes cardinales in conclavi fuerat 
electus in papam.

281. Mejor en el cuestionario y RAYNALDI, p. 354: cardinalem… existentem
282. Sic también en cuestionario, pero tota nocte in dicto palatio en 11745, f. 

12’, y similar en SENA, f. 495.
283. Sobrescrito.
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LXVI

Dixitque illis quod, si electio ipsa non fuisset libera et canonica, eidem 
electioni nullatenus consentiret. Quodque ipsi quinque284 cardinales et qui-
libet eorum eidem electo firmiter et constanter responderunt quod pro certo 
ipse ita sincere et pure et libere ac canonice fuerat et fuit electus in papam 
per dictos cardinales (sicut aliquis potuisset in romanum pontificem libere 
et canonice eligi), suadentes etiam eidem quod, pro Deo!, super hoc idem 
electus nullatenus recusaret sed admitteret, aut diferret conssentire. Quod-
que quidam ex eisdem cardinalibus ulterius eidem electo dixerunt quod ipse 
magnum peccatum faceret, si dicte electioni non conssentiret, nam ex hoc 
posset verisimiliter contingere, quod Sedes Apostolica diu vaccaret, pro eo 
quod domini cardinales cum magna dificultate iterato simul congregarentur 
et convenirent super alio in romanum pontificem eligendo.

LXVII

Cardinales vero, qui tunc erant in dicto Castro Sancti Angeli, audita re-
quisitione facta eis in continenti scribi fecerunt /[26] unam cedulam (quam 
propriis manibus subscripsserunt), quam presentari et assignari dictis quin-
que cardinalibus –in dicto palatio cum dicto electo existentibus– fecerunt. 
Cuiusquidem cedule285 forma noscitur esse talis: 

«In Christi nomine. Amen. 
Anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo indictione 

prima die nona menssis aprilis Rome in Castro Sancti Angeli presente re-
verendo patre domino Iohanne, Dei gratia episcopo Sarlatense, venerabili 
viro fratre Perfecto, abbate monasterii Sitriensis, Nucerinensis diocesis, et 
nobili viro Rostagno286 de Sancto Crispino, testibus ad infrascripta specia-
liter vocatis, reverendissimi in Christo patres et domini, domini Iohannes 
episcopus Penestrinus, Guillelmus tituli Sancti Stephani in Celio Monte, 
Hugo Sanctorum IIIIor Coronatorum, Guido tituli Sancte Crucis in Ierusa-
lem, Petrus tituli Sancti Laurentii in Lucina,287 Petrus Sancte Marie in Via 
Lata, diaconi Sancte Romane Ecclesie cardinales, omni modo, via et forma 
quibus melius potuerunt, propria et libera voluntate tradiderunt288 (omnes 
et quilibet ipsorum in solidum) omnem et totalem potestatem –eis et cuili-
bet ipsorum in solidum competentem in intronizatione et quolibet alio actu 
fiendo in personam et de persona reverendi in Christo patris et domini Bar-
tholomei, archiepiscopi Barensis, electi in Sancte Romane et universalis Ec-
clesie summum pontificem– reverendissimis in Christo patribus et dominis, 
dominis Petro Portuense et Sancte Ruffine, Francisco tituli Sancte Sabine, 

284. Sobrescrito.
285. Omite cuestionario.
286. Rostango en RAYNALDI, p. 355; Petro Rostagni en 7110, f. 131’.
287. et añaden correctamente 11745, f. 13, 7110, f. 131’ y SENA, p. 496. RAY-

NALDI, p. 355 erróneamente: Hugo tituli Sancti Laurentii in Lucina
288. -di– sobrescrito.
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Simoni Sanctorum Iohannis et Pauli, Geraldo tituli Sancti Clementis, et Pe-
tro Sancte Marie in Cosmedin,289 Sancte Romane Ecclesie cardinalibus et 
cuilibet ipsorum in solidum, promittentes dicti domini comittentes ratum et 
gratum habere omnia et totum quidquid per preffatos dominos cardinales 
fieret circa intronizationem predicti domini summi pontificis et quemcun-
que alium actum per eos fiendum, eorum nomine in personam ipsius domini 
pontificis electi. 

Ad quorum omnium maius robur prefati domini cardinales comittentes 
et quilibet ipsorum huic cedule se eorum propriis manibus subscripsserunt 
in presentia mei, notarii infrascripti, et testium predictorum.

Ego, Iohannes episcopus Penestrinus, Sancte Romane Ecclesie cardina-
lis, dictis omnibus consentio et manu propria subscribo.

Et ego, Guillelmus tituli Sancti Stephani in Celio Monte presbiter cardi-
nalis predictus, dictis omnibus consentio et manu propria me scribo.

Et ego, Guido tituli Sancte Crucis in Ierusalem presbiter cardinalis, pre-
missis omnibus consentio.

Et ego, Petrus Sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis, premissis 
omnibus consentio.

Et ego, Hugo tituli290 IIIIor Coronatorum presbiter cardinalis suppradic-
tus, consentio supradictis.

Et ego, Petrus tituli Sancte Marie in Via Lata diaconus cardinalis, omni-
bus precedentibus me subscribo».

LXVIII

Senator autem et alii officiales Urbis (audientes quod dicti sex cardina-
les dubitabant personaliter ad dictum electum accedere, pro eo quod roma-
num non elegerunt et ideo dictam cedulam miserant) accesserunt ad ipsos 
cardinales et ipsos ortati sunt quod audacter et secure poterant exire et ad 
predictum electum accedere, nec oportebat eos in aliquo dubitare, quia licet 
non elegissent civem romanum (sicut multi desiderabant), tamen re vera 
populus romanus de291 dicta electione remanebat contentus.

LXIX

Et tunc prefati sex cardinales, audientes verba dictorum senatoris et 
officialium, fuerunt valde consolati et statim post prandium iuxta tamen 
horam vespertinam de dicto Castro accesserunt ad dictum palatium, et cum 
aliis cardinalibus, qui in dicto palatio erant, in capella simul convenerunt, 
ibique in prefattum Barensem, tunc archiepiscopum, unanimiter et pure 

289. diacono añaden correctamente 7110, f. 131’ y SENA, p. 496.
290. Sanctorum añaden correctamente 7110, f. 132, SENA, p. 496 y RAYNALDI, 

p. 355.
291. Sobrescrito.
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consensserunt, ut esset papa, facientes ipsum vocari per cardinalem de Agri-
folio, ut ad dictam capellam accederet. Ipseque electus ad dictam capellam 
accessit ad ipsos cardinales sic tunc congregatos; per quos, tanquam electus 
in romanum pontificem et in eum tanquam electum consentientes, receptus 
fuit et inter ipsos ibidem consedit. 

LXX

Quibus omnibus sic sedentibus, cardinalis Florentinus, primus tunc in 
ordine, de voluntate aliorum premissa quadam auctoritate divine scripture 
que incipiebat sic: «Talis292 ut esset nobis pontifex impolutus», etc.; et eius-
dem auctoritatis facta aliqua introductione et prosequtione, et ipsi electo 
dicta electione notificata, de voluntate et vice omnium aliorum requisivit 
ipsum electum, quod electioni predicte consentiret. Et tunc idem electus 
assumpsit et induxit quandam aliam auctoritatem divine scripture, que sic 
dicebat: «Timor et tremor venerunt super me et contexerunt me tenebre»; 
et cum ipsam auctoritatem vellet prosequi, ut se a tanto honere excusaret, 
dixerunt tunc dicti cardinales quod prosequtionem ipsius auctoritatis pro 
tunc dimitteret (quia non erat de more) et quod collationem seu sermonem 
alias eis293 faceret iuxta morem consuetum, requirendo iterum et instanter, 
quod consentiret electioni predicte.

LXXI

Ipse vero electus illorum precibus et instantiis devitus cum tremore et 
timore prefatte electioni consensit. Et illico predicti omnes tunc cardinales 
–cum magna letitia cantantes Te Deum laudamus, et induto per eos ipso electo 
vestibus papalibus, et dictis orationibus consuetis servatisque in hiis singulis 
solemnitatibus294 cerimoniis consuetis– eundem electum intronizaverunt et 
campanam dicti palatii pulssari fecerunt. Subsequenter interrogantes eum 
quo nomine vellet vocari, qui respondens ait, vellet vocari Urbanus VIus. Et 
statim omnes predicti cardinales eidem fecerunt reverentiam consuetam, os-
culando cum inclinatione magna purpureum seu palium. Et in continenti car-
dinalis de Vernio ivit ad fenestram et dixit multis ibidem congregatis: «Nuntio 
vobis gaudium magnum. Papam habemus et vocatur Urbanus papa VIus».

LXXII

Et post predicta eadem die, tres ex dictis cardinalibus, videlicet Lemo-
vicensis, de Agrifolio et Pictavensis, traxerunt se ad partem in eodem pala-
tio cum prefato domino nostro in loco studii dicentes eidem, quod ipsi tres 

292. Añade espacio en blanco cancelado por una raya trazada por el notario; 
11745, f. 13’ también añade espacio en blanco. 7110, f. 132’, RAYNALDI, p. 355 y SENA, 
p. 497 añaden correctamente: decebat

293. alias eis sobrescrito.
294. et añaden correctamente el cuestionario, SENA, p. 497 y RAYNALDI, p. 356.
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cardinales fuerunt motivum et causa promotionis ipsius domini nostri. Et 
supplicaverunt sibi quod dignaretur habere recomendatos fratres et alios de 
genere domini Gregorii, predecessoris suis; et executionem sui testamentum; 
et prestaret certum subsidium pro redemptione domini Rogerii, fratris dicti 
Gregorii, in Anglia captivi; et quod dignaretur in prima creatione cardi-
nalium promovere ad cardinalatum /[26’] filium domini Hugonis de Rupe, 
nepotem dicti Gregorii, consanguineum ipsorum cardinalium, quia sic idem 
Gregorius facere intendebat. Supplicaverunt etiam sibi quod in suum cu-
bicularium dominum Iohannem de Baer,295 eorum consanguineum, et etiam 
Gregorii cubicularium, reciperet. Quibus supplicationibus idem dominus 
noster benignum dedit responssum recipiens postmodum dominum Iohan-
nem de Baer in cubicularium suum.

XIX additio296

Item, quod dicti cardinales statim cum sciverunt romanos acquiescere 
electioni per eos facte de primo electo, redierunt de dictis castris ad dictum 
palatium apostolicum et ipsum electum libere intronizaverunt.

LXXIIIus297

Adveniente autem die sabbati proxima que fuit Xa dicti menssis, idem 
dominus noster cum supra nominatis XII tunc cardinalibus (qui sui intro-
nizationi interfuerant et etiam cum cardinale de Ursinis, qui iam ad Urbem 
rediverat) descendit de dicto suo palatio in basilicam Sancti Petri ibique 
sedens in sede papali (sita in capite dicte basilice ante altare maius) pre-
sentibus ipsis cardinalibus et universo populo recepit a canonicis eiusdem 
basilice debitam reverentiam, cantantibus tunc Te Deum laudamus. Dein-
de missam in eodem altari submissa voce celebravit, et in fine misse data 
per eum benedictione simul cum eisdem cardinalibus ad dictum palatium 
redit, et eis iuxta morem298 romanorum pontificum collationem seu sermo-
nem fecit. Ipsique cardinales tunc ab eodem domino nostro petierunt ea que 
a romano pontifice299 noviter creato per cardinales simul congregatos peti 
consueverunt. Et inter cetera petierunt humiliter plenam300 absolutionem 
omnium peccatorum,301 dispensationem super quibuscunque yrregularitati-
bus, quas forsitam incurrissent.

295. Sic también en 11745, f. 13’. Bar en el cuestionario; Baro en 7110, f. 133, 
RAYNALDI, p. 356 y SENA, p. 498.

296. Corresponde a la LXXIII y última del cuestionario.
297. Comienza la tercera parte del 7110. Punto y seguido, aunque relevante, 

en 11745, f. 13’.
298. novorum añade 7110, f. 133’.
299. pontificibus en ms. con sendos puntos debajo de la –b– y del signo –us, 

subsanando el error.
300. plenariam en 7110, f. 134.
301. et añade, mejor, 7110, f. 134.
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LXXIIII

Que omnia idem dominus noster concessit. Et subsequenter quilibet 
eorum elegit sibi super hiis confessorem, per quem in forma Ecclesie se ab-
solvi fecerunt.

LXXV

Adveniente die Dominica in Ramis Palmarum, que fuit XIa dicti menssis 
aprilis, prefatti cardinales hora matutina venerunt ad dictum palatium; et 
cum dicto domino nostro iverunt ad basilicam Sancti Petri predictam; et 
de mandato ipsius domini nostre pape palmis et ramis per ultimum pres-
biterum cardinalem –videlicet per cardinalem Maiorismonasterii– iuxta 
morem et cum celebratione misse benedictis, ac interim supervenientibus 
multis aliis prelatis et nonnullis magnis et honestis viris et in numeroso po-
pulo ad dictam basilicam, ipse dominus noster papa pontificalibus indutus 
(ut est moris), in dicta sua papali cathedra in dicta basilica sedens, eisdem 
cardinalibus (omnibus indutis vestibus sacris) et etiam prelatis et multis 
aliis magnis et honestis personis ac successive omnibus aliis et quampluri-
mis de populo ad eum concurrentibus ramos palmarum secundum morem 
antiqum publice tradidit et per cancellos maioris altaris in vulgus, prout 
moris est, proiecit.